

**RAPPORT DU
COMMISSAIRE AUX COMPTES**

ASS DIOCESAINE

31/12/2024

..*.*.*

SOMMAIRE

RAPPORT SUR LES COMPTES ADDITIONNES

COMPTES ADDITIONNES

ASSOCIATION DIOCESAINE D'ORLEANS
Siège social : 14, CLOITRE SAINT AIGNAN
45057 ORLEANS CEDEX 1

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

SUR LES COMPTES ADDITIONNES

Exercice clos au 31/12/2024

Aux membres,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes additionnés de l'ASSOCIATION DIOCESAINE D'ORLEANS relatifs à l'exercice clos le 31/12/2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes additionnés sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'ensemble constitué par les entités comprises dans l'addition à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes additionnés » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 01/01/2024 à la date d'émission de notre rapport.

Observation

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le point suivant exposé dans la note de l'annexe « changement de présentation », des postes du bilan et du compte de résultat faisant l'objet d'un changement de présentation sur l'exercice.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes additionnés de l'exercice.

Dans le cadre de notre appréciation des principes comptables suivis par votre association, nous avons été conduits à examiner la comptabilisation des fonds dédiés et reportés sur l'exercice 2024. Nous nous sommes assurés de leur bien fondé et de la présentation qui en est faite.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes additionnés pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes additionnés pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes additionnés des informations données dans les documents sur la situation financière et les comptes additionnés adressés aux membres.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes additionnés

Il appartient à la direction d'établir des comptes additionnés présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes additionnés ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes additionnés, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'ASSOCIATION DIOCESAINE D'ORLEANS à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider ou de cesser son activité.

Les comptes additionnés ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes additionnés

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes additionnés. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes additionnés pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes additionnés comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes additionnés ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes additionnés au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes additionnés et évalue si les comptes additionnés reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à ORLEANS, le 28 Mai 2025

Le Commissaire aux comptes

ORCOM AUDIT

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Valentin Dolige', with a long horizontal stroke extending to the left.

Valentin DOLIGE

Associé

BILAN ACTIF
En Euro

ASSOCIATION DIOCESAINE D'ORLEANS
Du 01/01/2024 au 31/12/2024

ACTIF	Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024			Du 01/01/2023 au 31/12/2023
	Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires	45 570	32 646	12 924	19 455
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains	1 248 182		1 248 182	1 285 377
Constructions	31 572 150	20 433 686	11 138 464	11 083 320
Installations techniques, matériel et outillage	1 675 749	1 342 929	332 820	
Autres immobilisations corporelles				570 827
Immobilisations corporelles en cours	252 103		252 103	38 586
Avances et acomptes immos				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	168 450		168 450	
Immobilisations financières :				
Participations et Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés	740 355		740 355	740 295
Prêts	120 046		120 046	126 320
Autres immobilisations financières	350		350	350
Total I	35 822 953	21 809 261	14 013 693	13 864 530
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours :	4 792		4 792	4 792
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances :				
Créances clients, usagers et comptes rattachés				
Créances reçues par legs ou donations	131 277		131 277	
Autres Créances	615 101		615 101	1 840 195
Valeurs mobilières de placement :	21 260 613	178 632	21 081 981	19 681 478
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	2 893 813		2 893 813	4 220 980
Charges constatées d'avance	41 171		41 171	6 320
Total II	24 946 768	178 632	24 768 135	25 753 765
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecart de conversion Actif (V)				
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	60 769 721	21 987 893	38 781 828	39 618 295

BILAN PASSIF

En Euro

ASSOCIATION DIOCESAINE D'ORLEANS

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

PASSIF	Au 31/12/2024	Au 31/12/2023
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires	5 495 232	
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles	21 015 084	25 673 758
Réserves réglementées		206 681
Réserves pour projet de l'entité	28 178	
Autres	-	28 178
Ecart d'équivalence		
Report à nouveau :	7 390 879	8 302 634
Excédent ou déficit de l'exercice	963 463	-251 516
Situation nette (sous total)	34 892 837	33 959 736
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	263 832	290 306
Provisions réglementées :		
Total I	35 156 668	34 250 042
FONDS REPORTEES ET DEDIES		
Fonds reportés liés aux legs ou donations	299 727	1 263 825
Fonds dédiés	1 317 198	1 839 971
Total II	1 616 924	3 103 796
PROVISIONS		
Provisions pour risques	300 052	298 541
Provisions pour charges	-	
Total III	300 052	298 541
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	319 712	560 665
Emprunts et dettes financières diverses	551 635	499 857
Redevables créditeurs	-	
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	25 111	65 210
Dettes des legs ou donations	-	
Dettes fiscales et sociales	334 181	336 376
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	74 295	19 796
Autres dettes	393 982	466 214
Instruments de trésorerie	-	
Produits constatés d'avance	9 266	17 798
Total IV	1 708 183	1 965 916
Ecarts de conversion Passif (V)		
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	38 781 828	39 618 295

	2 024	2 023
PRODUITS D'EXPLOITATION (1)		
Cotisations	-	
Ventes de marchandises		
Ventes de Biens et Services		
Ventes de Biens	-	
dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de service	538 539	
dont parrainages		
chiffre d'affaires nets		486 237
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	575	37 197
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public	-	
Dons manuels	4 069 280	
Mécénats	-	
Legs, donations et assurance-vie	1 207 988	
Contributions financières	19 238	
Production stockée		
Production immobilisée		
Reprises sur provisions (et amortissements), transferts de charges	35 531	16 028
Autres produits	2 183 608	7 336 083
Utilisation des fonds dédiés	607 282	
Total 1	8 662 040	7 875 545
CHARGES D'EXPLOITATION (2)		
Achats de marchandises		3 026
Variations de stocks de marchandises		181
Achats de matières premières et fournitures	-	37 005
Variation de stock de matières premières et fournitures		
Achats d'autres approvisionnements		
Variation de stock d'approvisionnements		
Autres achats et charges externes	3 102 275	2 963 384
Aides financières	711 890	
Impôts, taxes et versements assimilés	278 100	271 545
Salaires et traitements	2 163 567	2 044 044
Charges sociales	932 225	996 777
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	1 174 571	1 159 269
Dotations aux provisions	-	250 000
Reports en fonds dédiés	84 518	
Autres charges	140 493	310 719
Total 2	8 587 639	8 035 950
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (1-2)	74 401	- 160 405
PRODUITS FINANCIERS		
Produits financiers de participation	-	
Produits financiers d'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	9	258
Autres intérêts et produits assimilés	509 111	432 144
Reprises sur provisions et transferts de charges	65 175	423 960
Différences positives de change	-	
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	273 961	49 725
Total 5	848 255	906 087
CHARGES FINANCIERES		
Dotations aux amortissements et aux provisions	55 043	188 764
Intérêts et charges assimilées	6 895	9 222
Différences négatives de change	-	
Charges nettes sur cession de valeurs mobilières de placement	24 365	6 268
Total 6	86 303	204 254
2. RESULTAT FINANCIER (5-6)	761 952	701 833
3. RESULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (1-2+3-4+5-6)	836 353	541 428
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Produits exceptionnels sur opération de gestion	361 818	331 248
Produits exceptionnels sur opération de capital	319 974	100 664
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	250 000	29 591
Total 7	931 792	461 504
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Charges exceptionnelles sur opération de gestion	432 127	309 301
Charges exceptionnelles sur opération de capital	44 094	9
Dotations exc. aux amortissements et aux provisions	275 318	
Total 8	751 539	309 310
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (7-8)	180 254	152 194
Participation des salariés aux résultats (9)		
Impôts sur les bénéfices (10)	53 143	38 952
Fonds dédiés utilisés		306 638
Fonds reportés		1 212 824
PRODUITS CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature	-	
Prestations en nature	-	
Bénévolat	-	
Total A		
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
Total B		
TOTAL DES PRODUITS (1+3+5+7+11)	10 442 087	9 549 774
TOTAL DES CHARGES (2+4+6+8+9+10+12)	9 478 624	9 801 290
EXCEDENT OU DEFICIT (3)	963 463	- 251 516

* Y compris :

Redevances de crédit bail mobilier

(1) dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) dont charges afférentes à des exercices antérieurs

(3) Compte tenu d'un résultat exceptionnel avant impôt de :

180 254

152 194



ASSOCIATION DIOCESAINE D'ORLEANS

14, cloître Saint Aignan
45057 ORLEANS CEDEX 1

ANNEXE

Exercice clos le 31 décembre 2024 – Addition

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrale des comptes additionnés.

Faits essentiels de l'exercice ayant une incidence comptable et Faits caractéristiques d'importance significative, de l'exercice et postérieurs à la clôture

Règles et méthodes comptables

Règles comptables

Les comptes additionnés de l'exercice clos au 31 décembre 2024 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 2018-06 de l'Autorité des Normes Comptables relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif et du plan comptable spécifique de la Conférence des Evêques.

L'association a arrêté ses comptes en respectant le règlement ANC n°2018-06 et, à défaut d'autres dispositions spécifiques, à celles du règlement ANC 2014-03 relatif au plan comptable général.

Le règlement ANC n°2018-06 exige la comptabilisation des legs ou des donations dès son acceptation par l'association. Du fait des délais d'obtention des biens reçus par legs, un dispositif d'écritures comptables de « fonds reportés » destiné à neutraliser la constatation du produit lié au legs ou à la donation, jusqu'à sa complète résolution ou à l'encaissement des biens revendus, est mis en place.

La durée de l'exercice est de douze mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.
La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Conformément au règlement de l'ANC art. 211-3, les contributions volontaires en nature seront désormais comptabilisées dans des comptes de la classe 8 :

- au crédit des comptes 87..., les ressources, c'est-à-dire les contributions volontaires par catégories (dons en nature consommés ou utilisés en l'état, prestations en nature, bénévolat) ;
- au débit des comptes 86..., leurs emplois selon leur nature (secours en nature, mise à disposition gratuite des locaux, prestations, personnel bénévole).

L'association diocésaine, compte tenu de son organisation, n'a pu procéder à un chiffrage fiable des contributions volontaires en nature dont elle bénéficie.

Méthode des comptes additionnés

Les comptes des paroisses et des doyennés sont additionnés à ceux de la curie, ainsi que les comptabilités des services et mouvements, appelées « 3^{ème} cercle » comprenant le pôle annonce de la Foi, l'hospitalité Diocésaine, le Service Formation et l'Aumônerie de la Santé. L'association ASJ-3M a été retirée du périmètre de l'Addition. Le Sanctuaire Notre Dames des Miracles est désormais considéré comme une paroisse.

Toutes les comptabilités des paroisses et doyennés ont été rassemblées dans 16 comptabilités puis regroupées en une seule appelée « Addition de tous les Doyennés ».

Les comptabilités des services et mouvements sont regroupés dans une seule comptabilité appelée « addition 3^{ème} cercle ».

Les deux regroupements ont ensuite été globalisés avec ceux de la curie pour donner les « comptes additionnés ».

A chaque étape il a été procédé au retraitement des comptes réciproques de tiers, de charges et de produits.

Changement de présentation

Les postes suivants ont été retraités en 2024 :

Au niveau de l'actif :

- Les immeubles reçus par legs et donations destinés à être cédés qui figuraient jusqu'à présent en autres immobilisations corporelles apparaissent désormais dans le poste Biens reçus par legs et donations destinés à être cédés.
- Le matériel de transport, le matériel informatique et de bureau, le mobilier et le matériel divers qui figuraient en Autres Immobilisations corporelles sont regroupés dans le poste Installations techniques, matériel et outillage.
- Les legs et donations, autres qu'immeubles, acceptés et non encore encaissés ou transférés qui figuraient en autres créances se retrouvent dans le poste Créances reçues par legs et donations.

Au niveau du passif :

- Les fonds propres complémentaires sans droit de reprise sont clairement identifiés au passif alors qu'ils étaient auparavant compris dans le poste Réserves statutaires ou contractuelles.
- Les réserves pour fondations figurant dans la zone autres réserves apparaissent désormais dans la rubrique Réserves pour projet de l'entité.

Au niveau du compte de résultat :

- Le plan comptable a été mis à jour, en intégrant les nouveautés introduites dans le règlement concernant la nature des recettes, notamment les ressources liées à la générosité du public. Ces recettes étaient antérieurement comprises dans le poste « Autres produits »
- Les produits liés aux activités de pèlerinages, à la revue Diocésaine ainsi que divers remboursements figurent désormais à la rubrique « Ventes prestations de services » et plus en Chiffre d'affaires.
- Les sommes allouées à des mouvements et services liés à l'Eglise sont regroupées dans la rubrique « Aides financières » et plus en autres charges.
- Les frais liés à la revue diocésaine, figurant auparavant en achat de matières premières et fournitures, sont désormais intégrés dans la rubrique « Autres achats et charges externes »
- La rubrique « Legs, donations et assurances-vie » figurant dans le compte de résultat comprend désormais les éléments suivants :

En produits :

- le montant perçu au titre d'assurances-vie ;
- le montant de la rubrique de produits « Legs ou donations » définie à l'article 213-9 ;
- le prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés (auparavant en produits exceptionnels);
- la reprise des dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés
- l'utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donations (auparavant en bas du compte de résultat);

En charges :

- la valeur nette comptable des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés (auparavant en charges exceptionnelles)
- la dotation aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés ;
- le report en fonds reportés liés aux legs ou donations (auparavant en bas de compte de résultat).

Le détail de ces éléments est mentionné plus bas dans l'annexe sous forme de tableau.

Les montants figurant dans les postes N-1 du bilan et du compte de résultat correspondent à ceux figurant dans les postes N du bilan et du compte de résultat de l'exercice précédent. Le tableau ci-dessous intégrant une colonne 2023 retraité permet de mieux comprendre le passage de l'ancienne à la nouvelle présentation des comptes et de faciliter les comparaisons :

Poste	2023 avant retraitement	2023 retraité	2 024
BILAN ACTIF			
Installations techniques, matériel et outillage		271 677	332 820
Autres immobilisations corporelles	570 827		
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés		299 150	168 450
Créances reçues par legs ou donations		964 675	131 277
Autres Créances	1 840 195	875 519	615 101
BILAN PASSIF			
Fonds propres complémentaires		5 495 232	5 495 232
Réserves statutaires ou contractuelles	25 673 758	20 385 207	21 015 084
Réserves réglementées	206 681		
Réserves pour projet de l'entité		28 178	28 178
Autres Réserves	28 178		
RESULTAT			
Chiffre d'affaires net	486 237		
Ventes de prestations de service		486 237	538 539
Ressources liées à la générosité du public		-	
Dons manuels		3 841 216	4 069 280
Mécénats		13 000	-
Legs, donations et assurance-vie		457 547	1 293 616
Autres produits	7 336 083	2 057 634	2 097 980
Utilisation des fonds dédiés		94 031	607 282
Total produits exploitation	7 875 545	7 026 814	8 662 040
Achats de matières premières et fournitures	3 026	-	-
Variations de stocks de marchandises	181		
Achats de matières premières et fournitures	37 005		
Autres achats et charges externes	2 963 384	3 003 596	3 102 275
Aides financières	-	159 797	711 890
Reports en fonds dédiés	-	57 455	84 518
Autres charges	310 719	150 923	140 493
Total charges d'exploitation	8 035 950	8 093 405	8 587 639
Résultat d'exploitation	- 160 405	- 1 066 591	74 401
Produits exceptionnels sur opération de capital	100 664	130 256	319 974
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	29 591	-	250 000
Fonds dédiés utilisés	306 638		
Fonds reportés	1 212 824		

Actif immobilisé

Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles ont augmenté de 1 570 K€ (**en cours inclus**). La variation des immobilisations s'explique pour l'essentiel de la façon suivante :

- . Aménagements et agencements des constructions pour 1 146 keuros
- . Matériels et mobiliers : 145 keuros
- . biens reçus en legs destinés à être cédés pour 18 K€
- . Immobilisations corporelles en cours : 261 K€
- . sortie d'actif pour 422 K€ dont 184 K€ au titre des installations, agencements et aménagements des constructions et 149 K€ au titre des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés.

Immobilisations brutes						
Actif immobilisé	A l'ouverture	Transfert	retrait asj3m	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	45 570					45 570
Terrains	1 285 377				37 195	1 248 182
Constructions	30 609 840			1 145 849	183 540	31 572 150
Installations techniques matériel et outillage		1 536 440	- 1 322	145 479	4 850	1 675 749
Autres immobilisations corporelles	1 835 590	- 1 835 590				-
Immobilisations corporelles en cours	38 586			260 854	47 337	252 103
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés		299 150		18 300	149 000	168 450
TOTAL	33 814 964	-	1 322	1 570 483	421 922	34 962 203

Les amortissements pour dépréciation sont calculés en fonction de la durée de vie prévue :

	Durée d'amortissement	Mode d'amortissement
Terrain	Non applicable	Non applicable
Gros œuvre	50 ans	linéaire
Toiture	50 ans	linéaire
Maçonnerie intérieure	25 ans	linéaire
Menuiserie intérieure	15 ans	linéaire
Plomberie	25 ans	linéaire
Electricité	10 ans	linéaire

Amortissement immobilisations corporelles						
Amortissements	A l'ouverture	Transfert	retrait asj3m	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	26 115			6 531		32 646
Terrains						-
Constructions	19 526 521			1 085 191	178 026	20 433 686
Installations techniques matériel et outillage		1 264 763	- 1 217	82 848	3 465	1 342 929
Autres immobilisations corporelles	1 264 763	- 1 264 763				-
Immobilisations corporelles en cours						-
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						-
TOTAL	20 817 398	-		1 174 571	181 491	21 809 261

Immobilisations financières

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une dépréciation est comptabilisée du montant de la différence.

Elles se décomposent comme suit :

-Prêts

Exercice	2024	2023	Evolution
Prêts (en valeur brute)	120 046 €	126 320 €	-6 275 €

Le poste « Prêts » est constitué essentiellement de prêts aux paroisses, aux mouvements et services.

-Titres de participations

Exercice	2024	2023	Evolution
Titres de participation (en valeur brute)	740 355 €	740 295 €	60 €

Les titres de participation se composent pour l'essentiel de la participation dans HABITAT et HUMANISME.

La rubrique Autres immobilisations financières correspond à des dépôts de garantie versés pour 350 euros.

Autres actifs

Créances :

Exercice	2024	2023 retraité	2023 avant retraitement
Créances reçues par legs ou donations	131 277 €	964 675 €	
Autres Créances	615 101 €	875 519 €	1 840 195 €

Le poste correspond pour l'essentiel aux legs en numéraires non dénoués à la clôture pour 131 277 € et aux produits à recevoir pour 513 600 €.

La variation du poste provient essentiellement de l'évolution du niveau des legs en cours d'une année sur l'autre.

Valeurs mobilières de placement :

Elles concernent pour l'essentiel la curie.

Les VMP sont évaluées sur la base de leur valeur d'achat, à l'exclusion des frais d'acquisition. Une provision pour dépréciation est constituée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur d'acquisition à la date de clôture.

Les moins-values latentes constatées au bilan s'élèvent à 178 632 € au 31/12/2024 contre 188 764 € en 2023.

Les VMP sur l'exercice 2024 ont généré une plus-value nette de 273 961 € (49 725 € pour 2023).

Fonds propres

Variation des fonds propres

La variation des fonds propres s'explique de la façon suivante :

-affectation du résultat de l'exercice N-1 en report à nouveau pour – 911 755 et en réserves pour 660 239 €

-résultat de l'exercice pour un montant de 963 463 €

-retrait d'Asj3M entraînant une diminution des réserves de 30 362 €

Les subventions d'investissements pour un montant net de 263 832 € financent une partie des investissements et font l'objet d'une reprise au même rythme que celui des amortissements des immobilisations financées.

Les fonds dédiés et reportés non encore utilisés au 31/12/2024 s'élèvent à 3 103 796 euros.

VARIATION DES FONDS PROPRES	A L'OUVERTURE	TRANSFERT	retrait asj3m	AFFECTATION DU RESULTAT	AUGMENTATION	DIMINUTION	A LA CLOTURE
Fonds propres sans droit de reprise	25 880 439	- 20 385 207					5 495 232
Fonds propres avec droit de reprise							
Ecart de réévaluation							
Réserves	28 178	20 385 207	- 30 362	660 239			21 043 262
Report à nouveau	8 302 634			- 911 755			7 390 879
Excédent ou déficit de l'exercice	- 251 516			251 516	963 463		963 463
Situation nette	33 959 736		- 30 362	- 660 239	963 463	-	34 892 837
Fonds propres consommables							
Subventions d'investissement	290 306					26 474	263 832
	34 250 042	-	- 30 362	- 660 239	963 463	26 474	35 156 669

Résultat de l'exercice :

Exercice	2024
Résultat des comptes Curie	299 422 €
Résultat du Troisième cercle	- 5254 €
Résultat des comptes Doyennés	669 295 €
Résultat des comptes additionnés :	963 463 €

Le résultat des comptes additionnés de l'exercice 2024, soit un résultat bénéficiaire de 963 463 €, se décompose comme suit :

- Le résultat de la curie présente un bénéfice de 299 422 € contre un déficit de 910 804 € en 2023 soit une amélioration du résultat de 1 210 226 €.

- Le Troisième cercle dégage un déficit de 5 254 €, contre un déficit de 46 677 € en 2023, sachant qu'en 2023, le Troisième cercle comprenait Asj3M qui avait généré un bénéfice de 15 788 € et le sanctuaire Notre Dame des Miracles dont la perte était de 22 466 €.

- Le résultat des comptes des doyennés est excédentaire de + 669 295 € contre un excédent de 705 965 € en 2023, soit une diminution de résultat de 36 670 €. Le résultat des Doyennés comprend désormais le résultat du sanctuaire Notre Dame des Miracles (perte de 4 463 € en 2024).

Fonds dédiés

VARIATION DES FONDS DEDIES	A L'OUVERTURE	REPORTS	UTILISATIONS		TRANSFERTS	A LA CLOTURE DE L'EXERCICE	
			Montant global	Dont Remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés *
Contributions financières d'autres organismes :	1 085 054		42 591			1 042 462	
Hospitalité Diocésaine	47 455					47 455	
Accompagnement jeunes	27 921					27 921	
Assistants pastoraux	985 001		42 591			942 410	
Prêtres et séminaristes	24 677					24 677	
Ressources liées à la générosité du public	754 917	84 508	564 691			274 735	-
Accompagnement jeunes	506 054		506 054			-	
Eglise de Meung/Loire	63 359		29 437			33 922	
Fonds Solipar	185 224	22 668	28 875			179 017	
Fonds St Jean de la Ruelle		6 100	325			5 775	
Projet Maison St Aignan		1 250				1 250	
Paroisse Saint Aignan	280	340				620	
Presbytère de Cerdon		54 150				54 150	
TOTAL	1 839 971	84 508	607 282	-	-	1 317 197	-

* correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices

Fonds reportés

Tableau de variation des fonds reportés

VARIATION DES FONDS REPORTES	A L'OUVERTURE	Augmentations de l'exercice	Utilisations de l'exercice	MONTANT GLOBAL AL A CLOTURE
FONDS REPORTES SUR LEGS ET DONATIONS	1 263 825	62 450	1 026 548	299 727
TOTAL	1 263 825	62 450	1 026 548	299 727

Les fonds reportés correspondent aux legs et donations en cours non dénoués sur l'exercice. Ces fonds font l'objet d'une comptabilisation en produits d'exploitation au cours de l'exercice si leur évaluation est fiable. En l'absence de dénouement à la clôture, ces fonds sont comptabilisés au passif du bilan en fonds reportés sur legs avec pour contrepartie une charge comptabilisée en « reports en fonds reportés ». Au fur et à mesure du dénouement du legs, les sommes inscrites en fonds reportés sont portées au compte de résultat avec pour contrepartie le compte « utilisation de fonds reportés ».

Tableau des legs et donations inscrits au compte de résultat

PRODUITS	Montants
Montant perçu au titre d'assurance vie et de la rubrique de produits "legs ou donations	227 390
prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	165 500
reprise des dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés	-
utilisation des fonds reportés liés au legs et donations	1 026 548
CHARGES	Montants
Valeur nette comptable des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	149 000
Dotation aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés	-
Report en fonds reportés liés aux legs ou donations	62 450
SOLDE LA RUBRIQUE	1 207 988

Autres passifs

Dettes financières :

Les dettes financières s'élèvent à 871 347 € contre 1 060 522 € pour l'exercice 2023.

Le poste se compose pour l'essentiel des emprunts en cours de l'ADO pour 319 712 € et des dépôts des prêtres, locataires et communautés pour 383 935 €.

Autres dettes :

Les autres dettes représentent 393 982 € contre 466 214 € en 2023 et se composent pour l'essentiel des charges à payer.

Successions :

Les legs connus, attendus sur les 3 prochaines années, hors legs en cours déjà évalués et inscrits au bilan au 31 décembre 2024 concernent 3 dossiers et se décomposent comme suit :

Succession en cours	Legs financiers et Assurance Vie	Apport d'Actif	TOTAL estimé
TOTAL	21 500	124 000	145 500

Honoraires de Commissariat aux Comptes

Les honoraires de commissariat aux comptes concernent exclusivement la mission d'audit légal des comptes additionnés.